INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 31 de julio de 2023

Lic, Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General da Desarrello Cultural y Fortalecimlento de los Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimada sefiora Directora General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarie mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Wilson Leonel Sotz Cati Cut: 1629 56924 0404

Nitmero de contrato; DGDCFC-029-428-2023 Acuerdo Ministetial: 455-2023

Servicios {Técnlcos o Profesionales): Técnico Nit del Contratista: 34954473

Niimero de Focturea: 1904037201 Serle: SC6ACS19

Honorarios Mensuales: Q.4,000.00 Periodo del Informe: Mes de julio del 2023

Monto Total del Contrato Q.11,870.97 Piazo del Contrato: 02/05/2023 al 31/07/2023

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacién Cludadana

Objetivos del Contrato: “El téenico™ se compromete o prestar sus servicios técnicos para la Direccidn de Participadén Ciudadana de la Direccidn

General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedlcacién y
diligencia y con amreglo a las prescripclones de sus conocimientos téenlcos, en la prastacién de Servicios téanicos que se
describen a continuadén, sin ser estas limitativas, slno enundiativas, {segin Clausula de contrato: Terceray),

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b}

9]

e)

a)

Apoyé en el cumplimiento del cronograma de actividades priotizadas en el Plan de Trabajo Anual de o Casa de Desarrollo Cultural para contribuir al
Desarrollo Humano integral de la poblacion indigena existente en el municipio de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Apoyé en eventos de fechas conmemorativas en el marco de Ja Agenda Cultural 2023, p&m la creacién de espacios de formadidn y revitalizacién culturdl,
orientados a la sensibilizacién y conclentizacén de la poblactén atendida, coadyuvando procesos que fortalecen la nterculturalidad.

Apoyé en el registro de la poblacién atendide, elaboracisn de Memoria de labores ¢ Registro Unilco de Usuarios Nacional, correspondiente a las acciones
realizacios de forma mensual en la Casa de Desamolio Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Apoyé en la identificacién y convocateria de ke poblacién a beneficiarse de los proyectos y acciones priorizadas en la Case de Desanollo Cultural de San
Juan Comalapa, del departamente de Chimaltenango.

Apoyé en la identificacién de actores culturales, lideres comunitarios, organizaciones culturales, patrimonio cultural y natural de [a localidad para la
creaclén de ur directorio cultural estructurado que permita la facilitacdn de los procesos de gestidn cultural y convocatoeria parc la formeacién,
revitalizacién y fortalecimiento de la identidod del municipio de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango. .

Apoyé en el levantamiento de informacién cultural para la dlimentacién de! Sistema de Informacién Cultural - SIC -,

Apoyé en la elaboracién y entrega de un informe situacional cuftural a nivel local para el afio 2023, « través de Informacién documental recabada, que
cité documentos bibllogrdaficos, entrevista de campo v otros estudios realizades en la regién de la Casa de Desarrollo Cultwral de San Juan Comalapa, del
departamento de Chimaltenango.




) Apoyé en la administracién y resguardo del archivo para conservar los documentos ordenados y clasificados come producto las intervenciones del
ejercicio fiscal correspondiente, de la funcionalidad de la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Wilson Leonel Sotz Cat(

Nombre Completo del Contratista

Mariela Alejandra Morataya Contreras

Firma de Contratista

Nembre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)

culty
&2 culura’

(segtin Clausula de c(l

Licda. Mafiela Alejendra Morataya Cardrgr
Directora de Participacion CiudABng%;
Direccién General de Desarrg furdr
Y Fortalecimiento de las Cultura
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 31 de julio de 2023

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estlmada sefiora Directora General P

Tengo el agrado de dirigitme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

7
Nombre completo del Contratista: Wikon Leonel Sotz Cattl // Cul: 1629 56924 0404
Nimero de contrato: DGDCFC-029-428-2023  / Acuerdo Ministerlak ~ 455-2023 /
Servicios (Técnlcos o Profesionales): Técnico / Nit de! Contratista: 34954473 5
Nimmero de Factura: 1504037201/, Serie: s5C6ACS19 ,
Honorarlos Mensuales: 0.4,00000 *. Periode del [nforme:  02/05/2023 al 31/07/2023 4
Monto Total del Contrato Qns7097 [/ Plazo del Contrato:  02/05/2023 al 31/o7/2023  /
Unidad Administrativa donde presta los
servicios: Diteccion de Participacion Cludadana /
Objetivos del Contrato: *El técnico” se compromete a prestar sus serviclos técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la

Direccién General de Desarrello Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, /
con dedicacién y diligencia y con arreglo o las prescripclones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de
Sarvicios técnicos que se describen a continuacldn, sin ser estas limitativas, sino enunclotivas, (segtin Claustla de
contrato: Tercera).

Desarollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante ¢l Periodo Comprendido:

Apoyé en el cumplimiento del cronograma de actividades priotizadas en el Plan de Trabajo Anual de la Casa de Desarrolle Cultural para contribulr al

a) Desarrolle Humano integral de la poblacion indfgena existente en el municiplo de San Juan Comalape, del departamento de Chimaltenango.
b) Apoyé en eventos de fechas conmemorativas en el marco de lka Agenda Cultural 2023, para ki creacién de espacios de formacién y revitalizacién
cultural, orientados a la sensibilizacidn v concientizacién de la poblacidn atendida, coadytvando proceses que fortalecen la interculturalidad.
y Apoyé en el registro de la poblacitn atendida, elaboracion de Memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional, correspondiente a las
< acclones realizadas de forma mensual en la Cosa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa., del departamento de Chimaltenango.
& Apoyé en la Identificacién y convocatoria de la poblacién a beneficiatse de los proyectos y acciones priorizadas en la Casa de Desarrollo Cultura! de San

Juan Comalapa. del departamento de Chimaltenange.

Apoyé en la identlficacién de actores culturales, ideres comunitaries, organizaclones culturales, patrimonio cultural y notural de la localidad para la
@) creaclén de un directorio cultural estructurado que permita la facilitacidn de fos procesos de gestion cultural y convocatoria para la formacién,
revitalizacién y fortalecimiento de la identidad del munidplo de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango. .

f)  Apoyé en ¢l levantamiento de Informacién culturat para la alimentacisn del Sistema de Infonmacién Cultural - SIC -

Apoyé en la elaboracién y entrega de un Informe situccional cultural a nivel local para el afio 2023, a través de informacién documental recaboda,
g)  quecité documentos bibliograficos. entrevista de campo y otros estudios realizados en ka regién de la Casa de Pesarrello Cultural de San Juan
Comalapa, del departamento de Chimaltenango.




Apoyé en la administracién y resguardo del archivo para conservar los documentos ordenados y clasificados co

mo producto las intervenciones del

h ejercicio fiscal correspondiente, de la funcionalidad de la Cosa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Wilson Leonel Sotz Cat(

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras.

Nombre Completo del Contratista

Nombre de la Auteridad que Evalua los Servicios
(segiin Clausula de contrato: Décima Primera)

__~~ Firma de Contratista

Firmuysells{ idad que Evalucy 165 '
(segiin Cla econjat Décima P
Licda. Mariela Alejaridra Morats

Directora de Participacian Cliadz% <
Direccibn General de De ;
Y Fortalecimienle de i3 f
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES




INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

CGuatemala, 31 de julio de 2023

Lic. Emeste Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrolle Cultural y Fortaledimiento de los Culturas
Ministerio de Cultura v Deportes

Su despacho.

Estimada sefiora Directora General

Tengo el agrado de dirigimme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Wilson Leone! Sotz Catdr CuL 1629 56924 0404

Nitmero de contrato: DGDCFC-029-428-2023 Acterdo Ministeriak 455-2023

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnico Nit del Contratista: 34954473

Nitmero de Factura: 1904037201 Serie: 5C6ACEI9

Henorarios Mensuales: 04,000.00 Petiodo del Informe: 02/05/2023 al 31/05/2023

Monto Total! del Contrato Q1187097 Plazo del Contrato: ©2/05/2023 al 31/07/2023

Unidad Administrativa donde presta

fos servicios: Direccion de Participacidn Ciudadana

Objetivos del Contrato: “El técnico” se compramete a prestar sus servicios téenleos pare la Direccién de Participacién Cludadana de fa Direccién

General de Desarrollo Cultural y Foitelecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion v
diligencia y con arreglo a las praseripclones de sus conackmientos téenicos, en la prestactn de Servicios téenlcos que se
describen a continracion, sin ser estas mitativas, sino enundiatives. (segdn Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de [os Resultados Obtenidos: B . B

Se Jogrd el cumplimiento de 3 cronogramas de actividades de los meses de mayo, junio y julie del Plan de Trabajo Anual de la Casa de Desarrollo Cultural

o para contribuir al Desamrollo Humano Integral del pueblo Maya Kagchikel del municipio de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Se logrd redlizar 1 evento conmemorativo (Kajt lmox, Héroe Kagehikel, 16 de julic) en el marco dela Agenda Cultural 2023, para la creacién de espacios de
B formadan y revitalizacién cultural, orlentados a la sensibilizacién v consentizadén de o poblacién atendida, coadyuvando procesos que fortalecen la
Interculturalidad, realizado en el municipio de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Se logrd el reghstro de la poblacién atendida, elaboracién de 13 Memiorias de [abores v 13 Registro Unico de Usuarios Nacional (RUUN), correspondiente ¢ las
¢)  acclones reclizadas de forma mernsual del periodo de mayo a julio, en I Casa de Desarrolle Cultural del municipio de San Juan Comalapa, del departamento
de Chimaltencnge.

Se logré lo identificaclon y convocatoria de 283 personas beneficiadas de 13 proyectos v acdones ejecutadns por la Casa de Desarrollo Cultural del munidipio

a0 de San Juan Comeclapa, del departamento de Chimaltenango.
Se logré lo identHicacién de 2 actores culturcles (2 pintores), 1 organizacion cultural (Asociacisn Ixoqlb’ Miriam), 1 patrimonio cultural ¥ natural (Capilla Sangre
) de Cristo) del municipio de San Juan Comalapa, departamento de Chimaltenango, para la creacin de un directorlo cultural estructurado que permita la
€)  fadlitacidn de los procesos de gestion cultural y convocatoria pard fa formacion, revitalizacién y fortalecimiento de la identidad del municipio de San Juan
Comalapa, del departamento de Chimaltenango.
n Se logrd el levantamiento de 2 perfiles en temas de gastronomia e Informacitn monogréfica acerca del municiplo de San Juan Comalapa, del departamento

de Chimaltenango, para la alimentacién del Sisterna de Informacién Cultural - SIC -,

Se logrs la actualizacion del informe situacional cultural del municipio de San Juan Comalapa, departamento de Chimaltenango, durante los meses de mayo,
g junloy julio def afio 2023, o través de Informacién documental recabada, que cité documentos bibliogrdficos, entrevista de campo v otros estudios reclizados
en la regidn de la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.




Se logré la administracién vy resauardo del archivo para conservar 79 oficios y correspondencia; clasificados como producto de las intervenciones del ejercicio
h) fiscal de los meses de mayo, junio y julio, de la funcionalidad de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Juan Comalapa, del departamento de

Chimatltenango.

Wilson Leonel Sotz Catda

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras.

Nombre Completo del Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtn Clausula de contrato: Décima Primera)

il A Cultu, -
Al o 6&05“““""

UL ol Fa

Firma de Contratista

Firma y sello.eté la Autoridad que Efalua los 5
(n Clausula defcontratg: Dégima Pri
Licda-Mariel Alejandra rataya Lo @rﬁ@a _
Directora de Participacion L : :
Direccion General de Des

Y Fortalecimiento d tura
MINISTERIO DE CULTURA Y DEFO
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ATE!




